demarcação e titulação e inclua os povos tradicionais nas discussões sobre o processo de 
concessão. 

Vale ressaltar que o levantamento do pré-censo demográfico, publicado pelo 
Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE) em 24 de abril de 2020, constatou a 
existência de 5.972 (cinco mil novecentos e setenta e dois) territórios quilombolas 
distribuídos em 1.674 (um mil seiscentos e setenta quatros) municípios de 24 (vinte e 
quatro) Estados Brasileiros. Desse número, menos de 200 (duzentos) territórios 
quilombolas possuem demarcação total, em todo o Brasil. O Tocantins figura entre os